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PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e gjashté -VI- pér vitin 2020 e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté 23.06.2020
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i
Komunés), Refet Kalisi (Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emergjencé), Nexhmedin Daci (Drejtor pér
Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtie t& Mjedisit, Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe Finaca).
Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve t& KPF-s&, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i
Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i korniza afatmesme buxhetore 2021-2023.

Shqyrtimi i informatés pér sektorin e emergjencave.

Shqyrtimi i informatés mbi procesin e trajtimit té ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.
Té ndryshme.

o s e b e

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t&¢ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin té gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i korniza afatmesme buxhetore 2021-2023.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- komuna e Hanit t& Elezit pasi ka pranuar qarkoren e paré buxhetore dhe drejtoria i
ka marr gjitha masat pér me pérgatitur dhe sot né KPF e keni kornizén afat mesme buxhetore 2021-2023. Pér
shifra mé né detale mund té na shpjegon drejtori pér buxhet dhe financa.
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hyrat vetanake pér vitin 2021, 2022 dhe 2023, Duke u bazuar né qarkoren buxhetore buxheti pér vitin 2021
do t€ jeté 2, 590, 312.00 € duke shénuar njé rénie prej 151,783 € ose pér 5.54% do t& Jeté mé i ulét se né vitin
2020. Né vitin 2022 do t€ kemi njé¢ masé ts buxhetit né lartési prej 3,154,853 €, kurse né vitin 2023 do
t€ kemi njé buxhet né lartési prej 3,255,290 €. Nga ky buxhet qé éshté paraparé pér vitin 2021, shpérndarja

shérbime né shume prej 329,258.00 €, ng shpenzime komunale né shumé prej 60,000.00 €, né subvencione
dhe transfere né shume prej 67,940.00 € dhe ng kategoriné investime kapitale né shume prej 592,456.00 €.
Eshté mbajtur diskutimi publikg pér kornizén afat mesme buxhetore. N& kuadér t& kornizés jané paraparé
objektivat. Nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund t¢ parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- nése buxheti éshté mé i vogeél se né vitin parapraké si ka mundési me u kryer

Shabi Rexhallari thekson:- sa 1 pérket ¢éshtjes s& projektit t& ujit pér vitin e ardhshém jané planifikuar
100 000 € dhe CDl-ja ka startuar né kéte vit Q¢ t&€ béné ngritjen e kapaciteteve t& ujit . Sa i pérket
kanalizimeve ne e kemi t& theksuar rregullimin e kanalizimeve népér zonat urbane dhe rurale por deri né

Refet Kalisi thekson:- jemi né kontakte me CDI-ng dhe ata e kané marr pérsipér pér ndérrimin e gypave té
cilét jané té démtuar dhe funksionalizimin e fabrikés.

Kryesuesi thekson:-¢éshtja e pronave pér Lagjen Brava dhe Lagjen Ballazhi é&shté e zgjidhur por problemi
Eshté te Lagjja e Dacve dhe kryetari kérkon q€ me marr pérsipér qé mos me na penguar dhe ne nuk mund ta
marrim pérsipér pér te Lagjja Daci.

Mehmet Ballazhi thekson:- sa pérket shtimit t& kapaciteteve t& ujit a keni ndonjé foto t& shtrirjes sé rrjetit t&

kompania “Bifurkacioni” nuk €shté e interesuar me shtuar kapacitetin e ujit sepse nuk keni edhe marréveshje
pér shtim t& kapaciteteve t& wjit dhe marréveshja q¢ éshté bers pe mes kryetarit t& komunés dhe drejtorit t&
kompanisé “Bifurkacioni” &shts beré pér ¢éshtje té tjera e jo pér shtim t& kapaciteteve t& ujit . Neve na duhet



ST YESHe dhe me percaktuar trasené dhe pavarésisht ¢Eshtjeve q& dalin mund t& bisedohen pér shkak se
kérkon njé zgjidhje urgjente. Edhe trafoja duhet t& béhet sepse nuk ka problem pronésoré por vetém duhet t&
keté interesim dhe vullnet me kryer.

Kryesuesi thekson:- pérmenda ¢éshtjen e Lagjes s¢ Dacéve pér shkak se mendohet q& traseja me shkuar edhe
nga Lagja Bushi dhe me u lidhur me kanalizimin e Lagjes s& Ujit t& Tharté, ndérsa nése vjen pér rruge Lagjja
Daci nuk ka kygje por nuk na pengon askush.

Nora Xhoni thekson:- né planifikime ishte edhe zhvillimi i turizmit rural dhe pasi qé kjo &shté ng planifikime
patjetér duhet t& béhet kanalizimi dhe trafoja. s

q€ &shté béré né vitin 2008 , ndérsa Per rrjetet e vjetra éshté shumé e vértets g€ ka shumé gypa. E ka pércjellé
njé dukuri negative pér arsye se komuna e Hanit t& Elezit ka uj€ por uji i pishém nuk &shté . Ne po presim qé

pjesén e qendrés sé Hanit t& Elezit por Kjo varet prej dinamikés s& punéve té cilén do ta béns CDI-ja. Pér
¢éshtje t& rrymés me KEDS-in shpesh kemi biseduar qé fshatin Pustenik me kthyer me rrymé t& Hanit t&
Elezit pér arsye se éshte me rrym t€ fshatit Kotliné dhe nuk kemi potencuar qé€ nuk kemi hasur né mirékuptim
por jo me nisur me punuar . Céshtja e trafos éshte obligim i KEDS-it dhe ne nuk potencojmé gé nuk
participojmé, mirépo ¢eshtja e zgjidhjes sé rrymés ne Pustenik &shté prioritet i kryetarit t¢ komunés i
pérhershém por se a do t& arrihet né vitin 2020 nuk e di pér shkak t& koronavirusit.

Refet Kalisi thekson:- né vitin 2019 Eshté béré fizibilitetit i ujit né Han té Elezit, Gllobogicé dhe Gorance
dhe po ashtu éshté regjistruar rrjeti 1 ujésjellsit né Han té Elezit.

Mehmet Ballazhi thekson:- njé prioritet nuk mund t& jeté qe dhjeté vite por munds t& Jeté njé deri té tri vite

sepse nése nuk kryhet brenda tri viteve e humb efektin e prioritetit. Céshtja e rrymés éshté diskutuar q€ shumé
vite q¢ do t& kthehet me Han t& Elezit dhe si prioritet &shté diskutuar dhe &shts vendosur por asnjé heré nuk
€shté ndérmarr asgjé. Sa i pérket trafos nuk mund t& themi se ¢shté inati pér shkak se komuna investon dhe

trafoja mbetet proné e KEDS-it dhe me inati nuk mund t’j qojmé punét sepse edhe njésorét e rrymés

Mallzum Qajani thekson:-ung mendoj se nuk &shté puné inati por &shté obligim i KEDS-it.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kéte pikeé té rendit t& punés , nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri,
U VOTUA KORNIZA AFATMESME BUXHETORE 2021-2023 QE TE PERCILLET PER KUVEND



3. Shqyrtimi i informatés pér sektorin e emergjencave.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Refet Kalisi thekson:- gjaté kétyre muajve ka qené pandemi dhe sektori 1 emergjencave ka kryer puné té cilat
edhe nuk i kané takuar duke béré dezinfektimin e rrugéve té objekteve parqeve. N¢ tabel i keni té gjitha
aktivitet qé€ 1 kané pasur gjaté katre muajve.

Tetuta Shkreta thekson:- te pishat n€ fshatin Gorancé a ekzistgn mundésia me u pércaktuar njé pjes¢ dhe me
u vendosé njé tabel gé vetém né até pjesé mund té dhezet zjarri pér pjekje té flijove apo edhe pér zgar

Refet Kalisi thekson:- do t’i shikojmé mundésité né t&€ ardhmen pér kété ¢éshtje por edhe qytetarét duhet t&é
jené té kujdesshém.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés , nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U VOTUA INFORMATA PER SEKTORIN E EMERGJENCAVE QE TE PERCILLET PER KUVEND

4. Shqyrtimi i informatés mbi procesin e trajtimit té ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Nexhemdin Daci thekson:- ne kemi filluar me proceduarén e legalizimeve né fillim t€ muajit gershor dhe né
bazé té Ligjit té Ri procedurat jané shumé mé té thjeshta por edhe kostoja &éshté mé unike né téré territorin e
Republikés por nuk ka interesim aq shumé dhe nuk kané paraparé mekanizém pér me i nxitur mé shumé
qytetarét pér me béré legalizimin.

Sabedin Hasallari thekson:- kérkesé pér legalizim a duhet té paraqesin edhe qytetaré t€ cilét kané béré
ndértime para lufte. Céshtja e pagesave a éshté e nj&jté apo varésisht prej komunave ndryshon.

Nexhemdin Daci thekson:- edhe ata té cilét kané ndértuar para lufte por edhe ndértimet deri né vitin 2004
lirohen nga pagesa e taksés, ndérsa nga viti 2005 paguajn taksé. Pér ¢do legalizim duhet t&€ béhen matjet
gjeodezike. Pagesa pér ¢éshtje té legalizimit &shté e njéjté né nivel t& Kosovés.

Kryesuesi thekson:- edhe mé herét ligji ka ekzistuar por nuk ka mundur me u zbatuar pér shkak se ka pasur
kosto por me ligjin e ri nuk kérkohet plan por raporti gjeodezik éshté i kushtueshém dhe nuk pajtohem pér
shkak se duhet t&¢ paguhet aq sa paguan taks né komuné qé i bien se nése e ke shtépiné 200 m? duhesh ta
paguash 200 € raportin gjeodeziké dhe 200 € taksén né komuné. Uné kryetarin e kam dégjuar né diskutime qé
ka potencuar se do té thjeshtohet ligji q& pérmes njé skice dhe tri dokumente me u kryer legalizimi. Po ta
shikoni ligjin dhe udhézimet shumé thjeshté e paraqet dhe potencon gé katér dokumentet t& thjeshta pa
ekspertizé por me njé raport gjeodeziké dhe taksén komunale , ndérsa né realitet gjeodeti duhet t€ paguhet aq
sa e paguné taksén komunale . Uné kam menduar se do t&¢ béhet zgjidhje me két€ ligj né téré Kosovén por
mendoj qé ka me déshtuar dhe mendoj qé &éshté dashur me i marr praktikat edhe né rajon. Po t€ ishte qé&
pérmes njé skice té thjeshté dhe procedurat e tjera komuna me i kryer pa mjete financiare por vetém taksén
prej njé euro, ndérsa me kété kosto jo vetém né Han t& Elezit por né nivel t€¢ Kosovés pérséri kané me
vazhduar afatin pér shkak se nuk ka me pasur efekt sepse ka kosto.



Nexhemdin Daci thekson:- taksa pér legalizimin objektit &shté shumé e liré dhe té gjithé jemi pér drejtési dhe
pér shtetit por ¢do kush qé aplikon pér leje ndértimore i del dy heré mé shtrenjté se sa legalizimi. Kjo &shté
pér interes t& qytetaréve pér shkak se né t& ardhmen secili ka me hasur né probleme se ¢do objekt duhet té
regjistrohet né kadastér sepse edhe nése doné me shitur né té ardhme nuk mundesh pa e pasur té legalizuar.
Raportit gjeodeziké béhet nga kompanité e licencuara té gjeodetéve por edhe ata i kané té pércaktuara taksat
nga niveli gendroré.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés , nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U VOTUA INFORMATA MBI PROCESIN E TRAJTIMIT TE NDERTIMEVE PA LEJE DHE LEGALZIIMIN E TYRE
QF TE PERCILLET PER KUVEND

S. Té ndryshme.
Nuk pati diskutime
Ju faleminderit pér pjesémarrije.
Mbledhja pérfundoi né ora 11:55

Procesmbajtési
AyniBushi

& (-.(7




